
  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
DA                                                              Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 46 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Centrali, triennio 

2016-2018 del 12 febbraio 2018, recante norme in materia di diritto allo studio; 

VISTO il CCNI sottoscritto in data 20 settembre 2023 ai sensi dell’articolo 7, comma 6, lettera s) 

del CCNL 2019-2021 del 9 maggio 2022 e relativo ai criteri per la ripartizione del 

contingente del personale di cui al richiamato articolo 46, comma 1, del CCNL 12 

febbraio 2018, (Diritto allo studio);  

VISTO in particolare l’articolo 2 del CCNI del 20 settembre 2023, che attribuisce al Direttore 

generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero dell’istruzione e del merito il 

calcolo del contingente di personale beneficiario dei permessi retribuiti per motivi di 

studio, pari a 150 ore annue su base nazionale, nei limiti del 3% del personale in servizio 

e la relativa distribuzione tra l’Amministrazione centrale e gli Uffici Scolastici Regionali,  

                                                                        

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Il numero dei soggetti beneficiari dei permessi retribuiti per motivi di studio pari a 150 ore annue, 

in relazione all’anno 2024, è pari a 82.  

 

Articolo 2 

1. Il contingente di 82 unità è così ripartito tra l’Amministrazione Centrale e gli Uffici Scolastici 

Regionali: 

 

SEDI 

Distribuzione contingente permessi di cui all'art. 46 

CCNL 2016/2018 

Personale in servizio al 02 

gennaio 2024 
Percentuale 

Contingente 

assegnato 

n. % n. 

Amministrazione Centrale  560 3% 17 

U.S.R. Abruzzo 54 3% 2 

U.S.R. Basilicata 45 3% 1 

U.S.R. Calabria 155 3% 5 

U.S.R. Campania 234 3% 7 

U.S.R. Emilia-Romagna 145 3% 4 

U.S.R. Friuli-Venezia Giulia 48 3% 1 

U.S.R. Lazio 140 3% 4 

U.S.R. Liguria 32 3% 1 

U.S.R. Lombardia 205 3% 6 

U.S.R. Marche 52 3% 2 

U.S.R. Molise 36 3% 1 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
 

 
DA                                                              Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

U.S.R. Piemonte 133 3% 4 

U.S.R. Puglia 181 3% 5 

U.S.R. Sardegna 108 3% 3 

U.S.R. Sicilia 316 3% 10 

U.S.R. Toscana 129 3% 4 

U.S.R. Umbria 50 3% 2 

U.S.R. Veneto 110 3% 3 

TOTALE  2.733 3% 82 

 

 

Articolo 3 

1. I Direttori generali degli Uffici Scolastici Regionali e i Dirigenti titolari degli Uffici Scolastici 

Regionali per la Basilicata, il Molise e l’Umbria provvederanno all’assegnazione dei permessi studio 

nei limiti del contingente assegnato. Qualora il numero delle richieste di fruizione dei permessi superi 

il limite massimo autorizzabile, l’Ufficio destinatario del contingente di cui all’articolo 2 del presente 

decreto provvederà a stilare una graduatoria rispettando i criteri previsti dall’articolo 46, commi 6, 7, 

8 e 12 del CCNL 2016/2018 del 12 febbraio 2018. 

2. Il Direttore generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero dell’istruzione e del merito, 

procederà all’assegnazione dei permessi studio per il personale in servizio presso l’Amministrazione 

Centrale, secondo le disposizioni indicate nel precedente comma 1. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. Tale pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni 

effetto. 

                                                                                                

                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                         Antonella Tozza 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it

		2024-01-09T19:09:39+0100


		2024-01-09T19:20:07+0100
	protocollo




